ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO SUL DA BAHIA – 16/01/2023

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, aconteceu reunião 1
ordinária da Câmara de Graduação que, com o retorno das atividades presenciais, 2
ocorreu de forma hibrida, com disponibilização de sala física nos três Campi, Reitoria e 3
a sala virtual, sob a presidência do professor Francesco Lanciotti Junior, Pró-reitor de 4
Gestão Acadêmica, e a presença dos/as seguintes membros/as: Fábio do Espírito Santo 5
(DEA/Progeac), Rodrigo Pereira Mesquita (DPA/Progeac), Silvia Kimo (CFPoptecs), 6
Augustin de Tugny (CFAC), João Medeiros (CFCAf), Delio Mora (CFSaúde), Luciana 7
Beatriz Bastos Avila (CFCHS), Ivonete de Souza Susmickat Aguiar (IHAC/CPF), Jorge 8
Antônio da Silva Costa (CFCAm), Pedro Oliveira (TAE/Secad-CJA). Remetido o ponto 9
3 da pauta para a próxima reunião devido a necessidade de ausência do relator, Prof 10
Márcio Carvalho, por questões de saúde. Informes: Francesco iniciou a reunião dando 11
as boas-vindas a todos e justificando o transtorno com o link, houve uma falha na 12
comunicação devido ao processo de reestruturação que vem passando a 13
Superintendência de Tecnologia e Informação.  Estão abertas as inscrições para o curso 14
de graduação em produção de cacau e chocolate e explicou que o Edital é diferente do 15
SiSu em virtude da especificidade do público alvo que, a primeira etapa de seleção é 16
destinada a estudantes da área de agroindústria. O Prof Fábio pontuou a importância 17
da atualização das representações dos comitês técnicos, e estabelecimento de seus 18
representantes, tendo em vista que houve mudanças em alguns colegiados de curso e 19
alguns comitês estão sem representantes na Câmara, o que atrapalha o andamento dos 20
processos de PPCs. 1 – Calendário de reuniões: Rodrigo apresentou a proposta de 21
datas para as reuniões ordinárias e lembrou que as datas são programadas com uma 22
antecedência das reuniões do Consuni, visando um tempo hábil para encaminhamentos 23
de processos. Citou a observação enviada via e-mail pela Prof Elaine que algumas datas 24
coincidem com atividades como colação de grau nos Campi. Os presentes não 25
concordaram que pode haver interferência tendo em vista que as reuniões acontecem 26
no turno matutino e as cerimônias, geralmente, no noturno. Não havendo 27
manifestações, o Prof Francesco colocou o ponto em votação e o calendário de reuniões 28
2023 foi aprovado por unanimidade. 2 - Minuta de Resolução sobre Oferta e Matrícula 29
em CCs: A Profa Ivonete fez a relatoria. Como o ponto estava previsto para ser discutido 30
na reunião de dezembro de 2022 que não aconteceu por falta de quórum, muitos pontos 31
elencados pela relatora já foram incorporados na minuta. A relatora procedeu a leitura 32
explicando os pontos que foram acolhidos na minuta, tendo ficado a dúvida no que tange 33
o capítulo II, art. 8º, “§ 3º que determina que: “A Unidade Acadêmica que tiver solicitação 34
de oferta conjunta negada por outra Unidade poderá interpor recurso à Congregação do 35
Campus”. Questionado se essa Congregação do Campus seria a Comissão Gestora ou 36
se seria a Congregação da Unidade Acadêmica que recebeu a demanda de oferta. 37
Como, no entendimento dos presentes, o parágrafo deixa margem para conflitos de 38
autoridade e fere a autonomia da Unidade e diante da discussão, o Prof Francesco 39
sugeriu a remoção do parágrafo e aprovação do parecer, com as alterações já inseridas 40
na minuta. Em votação, o parecer com a retirada do §3º foi aprovado por unanimidade.  41
A minuta segue para apreciação no Consuni. Agradecendo a participação de todos, o 42

Prof Francesco encerrou a reunião as 10h:40min e eu, Andreia Leandro de Andrade, 43
lavrei a presente ata que segue assinada por mim, pelo presidente e demais presentes 44
na reunião.  45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/02/2023

ATA Nº 127/2023 - SECOOPACA (11.01.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/03/2023 16:56 )
AUGUSTIN MAURICE MARIE GONDALLIER DE

TUGNY
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFAC (11.01.06.05)

Matrícula: ###068#3

 (Assinado digitalmente em 09/03/2023 17:51 )
DELIO JOSE MORA AMADOR JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CBIOMED (11.01.07.01.02)

Matrícula: ###221#5

 (Assinado digitalmente em 08/03/2023 11:42 )
FABIO DA SILVA DO ESPIRITO SANTO

COORDENADOR - TITULAR

CGRAD (11.01.04.01.01)

Matrícula: ###286#9

 (Assinado digitalmente em 07/03/2023 16:55 )
FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEAC (11.01.04)

Matrícula: ###538#7

 (Assinado digitalmente em 07/03/2023 18:06 )
IVONETE DE SOUZA SUSMICKAT AGUIAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-PF (11.01.07.02)

Matrícula: ###609#5

 (Assinado digitalmente em 08/03/2023 06:56 )
JOAO CARLOS MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###993#9

 (Assinado digitalmente em 08/03/2023 12:02 )
JORGE ANTONIO SILVA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

JBF (11.01.06.01.01)

Matrícula: ###538#2

 (Assinado digitalmente em 08/03/2023 09:31 )
LUCIANA BEATRIZ BASTOS AVILA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###865#6

 (Assinado digitalmente em 09/03/2023 11:22 )
PEDRO SAVIO OLIVEIRA COSTA SILVA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

SAP - CJA (11.01.03.04.03.03.05)

Matrícula: ###876#6

 (Assinado digitalmente em 07/03/2023 15:14 )
RODRIGO PEREIRA MESQUITA

DIRETOR - TITULAR

DPA (11.01.04.08)

Matrícula: ###705#7

 (Assinado digitalmente em 08/03/2023 09:38 )
SILVIA KIMO COSTA

DIRETOR - TITULAR

CFPPTS (11.01.05.09)

Matrícula: ###682#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 127 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 07/03/2023 734230aad2

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf